Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Nonagesimussecu[n]dus ar. Distinctio inter contemplatione[m]/ [et]
meditatione[m]/ [et] cogitatione[m]. Et quid est co[n]templatio. quid
meditatio. quid cogitatio. Originalia Jo. cassia. de ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

In quo docet quod necesse est hominibus qui deum contemnunt desiderant; ut non in infinitis voluntariis iaceat; sed amore superiore semper ad celestia erigatur. **Bern.** Quidam sola esto; ut illi te sola serua quae solus ex oibus eligit. **Diei** enim filius verecundus amato: est. et non vult spose suae secreta in publicum renelare. **Vnde** Jacob solus remanserunt in angelorum luctatus est. **Gen. xxix.** Lucta est oratio et contemplatio. **viii. Isa. xlii.** dicit glor. **Jacob** pugnauit cum angelorum manus seu precibus. **Bern.** Nam quae videatur reverbeto regere: a corporaliter sensu studiis secedere rebus se non sentiat dum sentit verbum: atque in ineffabilibus rebus dulcedine quodammodo se sibi furatur: immuno raptus atque labitur a seipso: virgo fruatur: hac iesu spousam non dubitare summi spiritus. **Quartu** est desolatio. **Deuteronomio. viii.** Afflitio per penitentiam dedit tibi cibum manna. **Manna** est dulcedo contemplationis: que datur a deo post tristitia pressensis desolationis. **Ibidem** nota **Isa. liii.** Panisperula tempestatis conuictus et absque villa consolatiore: ecce ego sternam per ordinem lapides tuos. **Jacob** contristatus timore fratris ab angelo meruit consolari. **Vnde** dicit. **Ubi** di domini facie ad facie **re. Gen. xxix.** vbi diego. **E**cce uite prius tristitia caligo detergit: si resplendens rapit in circumscripione lumine mens illustrat: et in gaudio quedam securitas absolvit. **Quintu** est silentium. **Theologus. iii.** Bonum est cum silentio pietatis laborare dei. et ibi. **Sedebit** solitarius et racterbit. **xxv. q. perlustratio. ii.** **Unus** Maria rater. **Luc. i.** q. **Habu** enim in eternum quod audire ad contemplationem pertinet: in magnis vult audiri. **p. lxxiiii.** Audita quod loquatur in me deus deus. **C**onseruus est gratiarum actio et vox laudis. **p. xl.** **Sacrificium laudis honorificabit me:** et illuc iter quo ostendam illi laborare dei. **i. chrysostomus.** **A**lia tangunt **Bern.** **xxiv. vii. d.** Apparuit deus Abraam in conuale mabie: quo in pauperrima humilitate. glori. interli. Apparet deus humilis. **t. viii. Sieg.** aqua ad valles descendit. **i. gfa** ad humiles. **Mabie** interpretari dovel vel perspicuitas. et signat duplice humilitatem: mentis et corporis: quae de claris videtur. **Bern.** **D**uagia fratres magna et sublimis virtus humilitatis: que promeretur quod non docet: digna adipiscit quod non valerat aduersi. **S**upero oculo deo non videt sincere. **Idem.** Quisquis curiosus est scire quod sit hoc verbo fati: para illi non aures sed mentem: non enim docet hoc lingua sed gfa. **S**ed omnis quis, quod tangit ibi. **Sedem.** **T. xvi. iii.** **Sedebit** solitarius **re.** Et **Jacob** dormiens in itinere videt scalam. **viii. Sieg.** In itinere dormire est in via cuius secutus est ab impedimento secularium actionum quiescere. De hoc sonno **Lan.** **v.** Ego domino et cor meum vigilat. Et de hoc somno contemplationis **finis** **Bern.** intelligi illud **Gen. ii. ibi.** Immisisti ergo deus soporem in Adam: quibus obdormiret **re.** de penit. **ii. S. Romanus.** **C**ertus desiderium egrediens de corpore. **q. no. ibi.** In ostio tabernaculi. **O**stium tabernaculi est exitus de corpore. **ii. Pef. c. i. ibi.** Uelox est depositio tabernacula mei. In ostio tabernacula sedent: quoniam tenet hunc in desiderio: et vita in patetia. **Phil. i.** Lupio dislocuit et effe cui christo. **Quartu** seruorum charitatis: quod tangit ibi. In seruorum diei. **vii. Aar. c. i. igne et hymeniam transiit in sancta sanctoz.** **Lut. xv.** Amor enim pini Dionys summus transformat amantem in amatum. ut dicitur. **Vulnerasti** cor mei loco meo. **Lan. iii.** **Quintu** cordis eleuatio et de supernis meditatio: quod tangit ibi. **Quis** eleuasset oculos suos. **Sapien. viii.** Logitare de illa sensus est consummatus. **C**onseruus oratio quod tangit ibi. Ne transcas seruum tuum. **Vnde** **Luce. iii.** Iesu orante aperte est celum. **Bern.** **Q**uoniam fons misericordie omnis immundus: et adfuerit secularis cure abscessus: carnis afflictio / cordis contritus / frequens / per pura delicia confessio / lauacrum fictus: tunc sursum attollunt os essentie dei admirabilis meditatio: casta veritatis inspectio: oratio mundu / et valida / subtilis laudis / et desiderii ardens in deum.

paginis illis per quā corpori mystico qd est ecclesia. xxiiij.
 q.v. de liguribus. ad Colof. i. i. Cor. viii. eius valeat copia
 larum hac carne possederit. vnum dumtraxat desiderans
 yni sitiens; ad vnum nō solum actus suos; verū etiā cogita-
 tiones semper intendens. ut illud qd in futurū dicitur
 i. Cor. xv. de beata cōversatione sanctoz iam subarratus
 teneat in plenit. i. vt sit ei deus omnis in oībus. Item
 in coll. Isaac pūma deoratione. Datio dñica prouehit
 domēticos suos ad illam igneaz per paucis cognitam
 vel expertam immo ineffabilem orationem; que omnem
 trācēdens humānū sensum nullo modo (sic) sono vo-
 cis nec lingue motu nec vlla verbō pronuntiatione) dis-
 stinxit quirturde quā mens celestis illius infusioe lumenis
 illustrata non humānis atq; angustis designat eloquio; sed
 conglobatis sensibus velut de quodā fonte lucidissi-
 mo & copiosissimo effudit vberit. Iunius ofonis formu-
 lam dñi figurauit quum in orationis agonia cōstituita
 etiā guttas sanguinis inimitabili profudit exēplo. Euce-
 tri. Occasione aut̄ huius orationis igne multa p̄bent.
 Psalmi & sicutus dec̄tatu. xxi. dis. c. i. versi. lectors. La-
 noua fraterne vocis modulario. Instrumento. vel orga-
 noum pulsatio. Psallēris grauitas. Echozatō viri per-
 fecti. er collatio sp̄ialis. Interitus chari vel fratris. Re-
 cozatio peccator. et nō gloriā tenteris contemplatio ge-
 hemmalis. Item in eadē. Et ut orationis vere percipiatis
 affectum; non meā vobis; sed beati Antonii sententiam
 p̄feram. quem ita non sump̄ in oratione nouimus perstis-
 tisse; ut eodē in excelsu mentis frequēter exante quum fos-
 lis ōtus cepisse infundi; audierunt in feruore sp̄is
 proclamant. Quid me impedit sol; qui ad hoc iā oīris
 v̄ me ab huius veri lumini abstrahat claritate? Lūuis
 etiā sententia non hūana sed diuinā hec est. Nō est (inquit)
 perfecta oratio in qua se monachus; vel hoc ipsum quod
 oīat nō intelligit. Item in. i. collatione ofone eiusdem
 Isaac. Hic nūq̄ finis totius perfectionis est; ut eosq;
 extenuata mens ab omni situ carnali ad sp̄ialia sublimi-
 tur; donec oīs eius conuersatio oīs; cordis voluntari vna
 et iungis efficiatur oratio. Item in collatione Joania
 abbatis cenobite & eremite / idem Joannes ait. Pio do-
 mini nostri munere memini me in huiusmodi raptum ex-
 cessum frequēter ut obliuisceret me sarcina corporee fra-
 gilitatis induit mentemq; mea ita om̄s exteriores sensus
 subito respuisse; & a cūctis materialib; reb; oīb; erulasse;
 v̄ negl oculi negl aures meo proprio fumeretur officio.
 Erta diuinis meditationibus ac spiritualibus theorijs
 meus animus replebat; vs sepe ad vesp̄erā abūm me per-
 cepisse nescire; & sequenti die de hēstera absolutiōe ie-
 sum penit̄ dubitare. Item in collatione Theome de ana
 mārtherio. Una ergo & sola est theoria. i. contemplatio dei
 cui merito omnia virtutum studia postponuntur. multos
 enim sanctos quis bonorum operum terrenis studijs
 occupato; ramen a contemplatiōe illius summi boni re-
 trahunt ac retardant. Dicit frater Egidius laicus socius
 beati Francisci martinius cōtemplatiōe qd gradus con-
 templationis sunt rigidi vncio etatis; gulfus; contem-
 platio; requies; gloria. Item dicebat q nullus potest ad
 contemplationem ascenderemissi per actuūm fideliter &
 deuore exercitatus fuerit. Ad contemplandā etiā gloria
 diuine maiestatis nullus p̄t ascēderemissi p̄ feruore sp̄is
 ritus et frequentē ofonem. Per feruorem sp̄is ascendit
 homo; & ad contemplationem ascēdit q̄ cor cum ceteris
 mēbris est ad hoc totū dis̄positū plene: ita q̄ nihil aliud
 etiā vult nisi qd h̄z et sentit & p̄t cogitare. Ille esset bon
 cōtemplatiōe; q̄ si haberet incisos pedes & manus et extra
 eos oculos & incisum nasum aures & lingua; p̄te magnis
 tudine suaūlīmī ineffabilis & inestimabilis odoris gau-
 dii et dulcedinis nulla alia mēbris nullaq; alia q̄ circa
 celū excoigitari p̄fici. curaret vel habere desideraret; p̄ter
 id qd h̄z & sentit; sicut Maria secus pedes dñi tantam re-
 cipiebat dulcedinem dñi dei; q̄ nullū habebat membrū qd